
Abstrakt 

Tato bakalářská práce se zabývá problémy matek samoživitelek při návratu na 

trh práce po rodičovské dovolené a identifikuje změny těchto problémů za posledních 

25 let. Za poslední desetiletí došlo k výraznému nárůstu počtu neúplných rodin, proto je 

důležité věnovat skupině osamělých matek pozornost. Osamělé matky jsou zatíženy 

vysokou mírou nezaměstnanosti, což přispívá k jejich obtížnému postavení na 

pracovním trhu a potýkají se, se značnými komplikacemi v oblasti sladění rodinného a 

pracovního života. Tato práce popisuje problémy matek samoživitelek z jejich úhlu 

pohledu a na základě jejich vlastních zkušeností. Jestli se cítí znevýhodňovány, a jaké 

jsou jejich největší potíže při vstupu na trh práce po rodičovské dovolené. Zároveň je 

cílem této práce zjistit, zda jsou tyto problémy vlivem změny režimu jiné dnes a jiné 

před rokem 1989.  K naplnění cílů práce byla využita primární data z kvalitativního 

výzkumu, který byl realizován formou polostrukturovaných rozhovorů se šesti 

samoživitelkami. Také byla využita sekundární data pocházející z dokumentů, které se 

týkají problematiky samoživitelství a z dokumentů týkající se změny režimu v roce 

1989.   

 


